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Abstract 
The CEO and members of the board of 
directors of legal entities, including 
companies subject to the Commercial Law, 
in the Direct Taxes Law of 1985, have tax 
responsibilities and duties that have been 
determined during their tenure. Currently, 
tax is considered as one of the 
government's sources of income, which in 
the law of direct taxes considers Iranian 
legal entities subject to income tax for all 
the income they earn. Therefore, the main 
goal of this research is to investigate and 
evaluate the responsibility of the managers 
of commercial companies for tax liabilities 
according to the amendment bill and the 
law of direct taxes, which was done using 
the descriptive-analytical method. The 
findings of this research show that 
according to Articles 125 and 128 of the 
law amending a part of the trade law and 
198 and 202 of the law on direct taxes, 
managers of legal entities pay income tax, 
value added tax and other taxes that legal 
entities They are obliged to deduct and 
collect or pay it collectively or individually 
together with the responsible legal entity. 
Keywords: Joint-Stock Companies, 
Directors' Responsibility, Direct Taxes.  

  چکیده
مدیرعامل و اعضاء هیات مدیره اشخاص حقوقی 

در قانون ، موضوع قانون تجارتهاي  ازجمله شرکت
و وظایف ها  سئولیتمستقیم داراي مهاي  مالیات 198

قطعی ها  آن باشند که در دوره تصدي می مالیاتی
مالیات به عنوان یکی از ، رضدر حال حا. شده باشد

آید که در قانون  می منابع درآمد دولت به شمار
مستقیم اشخاص حقوقی ایرانی را نسبت هاي  مالیات

نمایند مشمول  می به کلیه درآمدهایی که تحصیل
لذا هدف اصلی . داند می درآمد پرداخت مالیات بر

بررسی و ارزیابی مسئولیت مدیران ، این پژوهش
مالیاتی طبق هاي  تجاري در قبال بدهیهاي  شرکت

است که  مستقیمهاي  لایحه اصلاحی و قانون مالیات
تحلیلی صورت پذیرفته - با استفاده از روش توصیفی

دهد که برابر  می نشان پژوهشاین هاي  یافته. است
 از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا 128و  125هاي  ماده
هاي  قانون مالیات 202و  198و  تجارت قانون

مدیران اشخاص حقوقی در پرداخت ، مستقیم
مالیات بر ارزش افزوده و سایر ، مالیات بر درآمد

که اشخاص حقوقی مکلف به کسر و هایی  مالیات
باشند به صورت جمعی یا  می وصول یا ایصال آن

  .مراه با شخص حقوقی مسئول هستندفردي ه
مسئولیت ، سهامیهاي  شرکت: واژگان کلیدي

  . مستقیمهاي  مالیات، مدیران
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  مقدمه
تشکیل شرکت به شکل امروزي و توسعه و پیشرفت روزافزون جوامع از نظر اقتصادي و تجاري میان 

ها، سهامداران را بر آن داشته که جهت هرچه بهتر اداره نمودن شرکت و درنتیجه رسیدن به  شرکت
د انتخاب سوددهی بیشتر اشخاصی را به سمت هیات مدیره که معمولا از میان سهامداران عمده هستن

نمایند. با وضع قوانین و مقررات در جهت حفظ منافع جامعه که مالیات نیز یکی از آن موارد است 
ضرورت دارد دقت لازم درخصوص انتخاب مدیران از میان افراد کارآزموده و کارا که اشراف کامل 

نین تعهد اخلاقی و همچ به قوانین و مسئولیت خود در قبال شرکت و شرکا داشته باشند، صورت پذیرد
ها را تأمین نموده و هم با  نسبت به جامعه داشته باشند تا بتوانند با اداره صحیح شرکت هم منافع شرکت

اعمال مدیریت مناسب در جهت اهداف جامعه تأثیرگذار باشند. به واسطه این امر اختیارات هیات مدیره 
 برخی از اختیارات احتیاج به تصریح دارد براي آن که کامل باشد نباید جنبه کلی داشته باشد، بلکه

  ).197، 1387(ستوده تهرانی، 
در ها  هاي آن به بررسی رابطه حقوقی مدیران با شرکت و حدود اختیارات و مسئولیت پژوهشدر این 
به موضوع مالیات و حدود وظایف مدیران در قبال پرداخت آن براساس لایحه ، شرکتهاي  قبال بدهی

  .پردازیم می مستقیمهاي  ارت و همچنین قانون مالیاتاصلاحی قانون تج
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  مفاهیم -1
  مفهوم مدیران - 1- 1

به این که مدیران  1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا 108 در ماده گذار قانون
یاز عبارت مدیران را بدون ن 114و  112، 109هاي  مادهشوند و نیز  انتخاب می عمومی شرکت توسط مجمع

ممکن است گفته شود که ذکر عنوان مدیران . اي براي توصیف هیات مدیره به کار برده است به هیچ قرینه
به دلیل آن که مقررات مزبور در بخش ناظر به هیات ، قانونی مورد اشارههاي  مادهبراي هیات مدیره در 

 که در مقررات دیگر مندرج در در پاسخ به این استدلال باید گفت. امري طبیعی است، مدیره قرار داشته
این  تأییداشارات روشنی به رد استدلال اخیر و  1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا

براي . وجود دارد، نیستند گذار قانونمدیرعامل مصداق مدیران موردنظر ، قانونی نگرش که در این لایحه
مدیران و : مقرر داشته 1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا 133 ماده، نمونه

 یقسمت اصلاح یقانون حهیلا 135 یا ماده. توانند معاملاتی نظیر معاملات شرکت انجام دهند مدیرعامل نمی
اعمال و اقدامات مدیران و مدیرعامل شرکت در مقابل  با ذکر این که کلیه 1347مصوب  تجارت قانون از

تفکیک ، قانون یاد شده با عباراتی مشابه 143و  142هاي  مادهبر است و نیز در اشخاص ثالث نافذ و معت
  ).85، 1393، پاسبان( خورد آشکاري میان این دو مفهوم به چشم می

  مفهوم مدیرعامل - 2- 1
هاي  مادهاز اي  در هیچ مقرره گذار قانونملاحظه گردید که ، مفهوم مدیریت و تعریف واژه مدیر در تحلیل
مدیرعامل را در زمره مدیران به شمار نیاورده و همه جا مدیران را در ، 1347صلاحی قانون تجارت لایحه ا

در حالی که مدیرعامل را باید از عناصر مهم ، به همین جهت. معناي برابر با هیات مدیره به کار برده است
ه تنها مقامی تفویضی و نه به اعتبار کارگزاري و عاملیت هیات مدیر، نهاد اداره شرکت سهامی تلقی نمود

. گردد می مدیرعامل به وسیله هیات مدیره تعیین حق الزحمه و مدت ماموریت، حدود اختیار. اصیل است
هستند  1347قانون اصلاحی لایحه  111ماده  لتوان از میان اشخاصی که مشمو نمی مدیرعامل شرکت را

  .فعی حکم عزل او را صادر خواهد کرددر غیر این صورت دادگاه به تقاضاي هر ذین، انتخاب کرد

 مالیات مفهوم - 3- 1

فروش و یا بخشی از هر نوع پایه ، ثروت، ست از بخشی از درآمدا مالیات عبارت، در اصطلاح علم اقتصاد
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به مثابه ). 353، 1386، دادگر( شود حقوقی دیگر که توسط دولت از اشخاص حقیقی و حقوقی اخذ می
وري از امکانات و منابع یک کشور  که آحاد یک ملت در راستاي بهره یک نوع هزینه اجتماعی است

مالیات درواقع . هاي جایگزینی این امکانات و منابع فراهم شود را پرداخت نمایند تا توانائی موظفند آن
هاي اقتصادي است که نصیب دولت  انتقال بخشی از درآمدهاي جامعه به دولت یا بخشی از سود فعالیت

  .است به درآمد و سودها را دولت فراهم ساختهیابی  یرا ابزار و امکانات دستگردد ز می

 تجارت قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا بر اساسمسئولیت مدیران شرکت  -2
  1347مصوب 

 1867 مصوب فرانسه به تبعیت از قانون تجارت 1311 مصوب قانون تجارت 51ماده در  گذار قانون
چون ، سهامی را وکیل شرکت تلقی کرده بود که این راه حل درستی نبودهاي  مدیران شرکتمیلادي 

این  1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا اما در. ءنه شرکااند  مدیران وکیل شرکت
کنند به عنوان رکنی از ارکان شرکت  می راه حل را رها کرده و براي مدیران که به صورت هیاتی عمل

ی نموده است که از حدود صلاحیت وکیل در مقابل موکل بین پیشو اختیاراتی را ها  صلاحیت، سهامی
  ).186، 1389، اسکینی( رود می فراتر

 یقانون حهیلا بر اساس در قبال بدهی شرکت مسئولیت مدنی مدیران و مدیرعامل -3
  1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت اصلاح

که مدیر یا  بنابراین براي آن. ستا مسئولیتی مبتنی بر خطا ،مسئولیت مدیران و مدیرعامل شرکت
مدیرعامل مسئول تلقی شوند باید هنگام انجام دادن وظایف خود مرتکب خطا شده باشند و این خطا 

، مدنی مدیران و مدیرعامل بر دو نوعهاي  مسئولیت). 209، 1389، ینیاسک( موجب ضرر شده باشد
  .کنیم می را بررسیها  ی است که این مسئولیتمسئولیت عادي و مسئولیت تضامن

  مسئولیت عادي - 1- 3
توان نتیجه  می 1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا 142 مادهدر از موارد ذکر شده 

در تمام موارد ذکر شده مسئولیت . گرفت که اداره بد شرکت موجب مسئولیت مدیران یا مدیرعامل است
در . گیرد می لفظ اشتراکی در مقابل تضامنی قرار، عامل یا انفرادي است یا اشتراکیمدیران یا مدیر

در اند  مسئولیت اشتراکی دادگاه سهم هر کدام از مدیران و مدیرعامل را که با هم مرتکب تخلف شده
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 کند و هر کدام از آنان به پرداخت قسمتی از خسارت محکوم می ورود خسارت و جبران آن معین
 در حالی که در مسئولیت تضامنی هر کدام ار متخلفان به پرداخت تمام خسارت محکوم، دشون می
ولیت مربوط به موردي است که تخلف موجب ورشکستگی قبل از انحلال یا عدم ئشوند که این مس می

  ).210، 1389، ینیاسک( پرداخت بدهی بعد از انحلال شده باشد

 مسئولیت تضامنی - 2- 3

در این ارتباط قابل توجه و مهم به ، 1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت اصلاح ینونقا حهیلا 143ماده 
منتهی به توقف شرکت و با اعلام توقف آن پس از ، اگرچه این ماده به مسئولیت مدیران، رسد می نظر

  .رود می ي به شمارگذار قانونلکن در نوع خود نقطه عطفی در ، کند می انحلال شرکت اشاره
که شرکت باید ورشکسته باشد و یا  نخست آن: اعمال این ماده مستلزم شرایط چندي است، لبه هر حا

به عبارت دیگر معلوم شود که ، ش نیستا پس از انحلال معلوم شود که دارایی آن کافی براي تادیه دیون
زیرا که . ستورود مقام قضایی به قضیه تنها با درخواست هر ذینفع امکان پذیر ا، که دوم آن. متوقف است

، سوم. که مورد از وصف کیفري برخوردار نیست آن ویژه ، بهمورد از موارد دخالت مدعی العموم نیست
مدیرانی که ورشکستگی شرکت یا عدم تکافوي دارایی آن براي پرداخت دیون ناشی از تخلفات آنان 

این مسئولیت تا ، که آن چهارم. مسئول پرداخت دیون هستند) حسب مورد( بوده است منفردا یا متضامنا
میان اي  رابطه درحقیقت در اینجا. خواهد بود، که به علت کسر دارایی غیرقابل پرداخت است یمیزان دیون

و میزان بدهی که به علت عدم امکان پرداخت بر اند  میزان خسارتی که مدیران با تخلف خود وارد نموده
اي  در نوع خود مقرره، ن حال که خلاف قاعده بودهاین حکم در عی. وجود ندارد، گردد می آنان تحمیل
مدیران شرکت بر مبناي قواعد کلی حقوقی اعم از حقوق ، علاوه بر موارد فوق. رسد می مترقی به نظر

مسئولیت ، شود می مسئولیت مدنی و یا حقوق تجارت نسبت به خساراتی که از عملکرد آنان ناشی، مدنی
  .وارده خواهند بودهاي  نمدنی دارند و ملزم به جبران زیا

 1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلااختیارات خاص هیات مدیره بر اساس  - 4

به طور صریح اختیارات خاصی را به هیات مدیره ، 1347 تجارت قانون در لایحه اصلاحی گذار قانون
دعوت ؛ رییسو نائب  رییستخاب و عزل ان: به شرح ذیل بیان نمود راها  آن توان می کرده است که ءاعطا

هیات مدیره مکلف است اقلا یک نفر شخص حقیقی را براي ؛ انتخاب مدیرعامل؛ مجامع عمومی
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مدیرعاملی شرکت از میان خود یا خارج از اعضاء هیات مدیره انتخاب کرده و حدود اختیارات و مدت 
اجازه معاملات مندرج در . ر باشد تعیین نمایدمدیریت او را نباید از مدت عضویت او در هیات مدیره بیشت

گزارش وضع مالی شرکت و کسر ؛ 1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا 129ماده 
گزارش در مورد افزایش ؛ براي کاهش اجباري سرمایه العاده دعوت مجمع عمومی فوق؛ اندوخته قانونی

  .گزارش سالیانه؛ سرمایه

 قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا مدیران در اداره شرکت بر اساس اختیارات عام -5
 1347مصوب  تجارت

آنچه مسلم است لفظ اداره به معنی اداره امور داخلی شرکت است و ارتباط شرکت با اشخاص ثالث فقط 
 گیرد و مدیرعامل عمل می به عبارت دیگر هیات مدیره تصمیم، از طریق مدیرعامل امکان پذیر است

 لایحه اصلاحی 118پاسخ این سوال در ماده  اما حدود حق اداره کردن امور شرکت چیست؟. کند می

گیري  جز در باره موضوعاتی که به موجب این قانون اقدام و تصمیم: آمده است 1347 تجارت قانون
ر به صورت تام در اختیاها  باشد اداره امور شرکت می در صلاحیت مجامع عمومیها  آن درخصوص

در حدود موضوع و فعالیت ها  که این اقدامات و تصمیم گیري مشروط به این. باشد ها می مدیران شرکت
شرکت باشد و محدود کردن مدیران در اساسنامه یا به موجب تصمیمات مجامع عمومی فقط از لحاظ 

، ینیاسک( استروابط مدیران و صاحبان سهام معتبر بوده و در مقابل اشخاص ثالث باطل و کان لم یکن 
  .باشد می اختیارات کلی هیات مدیره جهت اداره امور شرکت به صورت تام بدین ترتیب). 188، 1389

 از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا وظایف و اختیارات مدیرعامل شرکت سهامی بر اساس -6
 1347مصوب  تجارت قانون

با توجه به . کند می آن را هیات مدیره معیندر حقوق ایران مدیرعامل فاقد اختیار قانونی است و اختیارات 
تحلیل ، هیئت مدیره را مرجع صلاحیتدار براي تعیین حدود اختیار مدیرعامل ساختهگذار،  قانونکه  آن

  .نماید تأمل میشایان ، در مقایسه با اختیارات هیئت مدیره ویژه بهچهارچوب اختیارات مدیرعامل 
دیرعامل در شرکت و به خصوص در برابر هیئت مدیره پاسخ به این پرسش که موقعیت حقوقی م

ممکن است وکالت و نمایندگی چهارچوب مناسبی . رساند می به روشن شدن موضوع کمک، ؟چیست
برخلاف عقد وکالت که بدون تصریح به حدود ، معذلک. براي جایگاه مدیرعامل تعریف گردد
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رسد  می در مورد مدیرعامل به نظر، ی آن استوکیل مجاز به انجام برخی امور در معناي عرف، اختیارات
چراکه در . اصل بر عدم دارا بودن هرگونه اختیار به جز موارد مصرحه در صورتجلسه انتخاب وي است

مدیرعامل شرکت در حدود اختیاراتی که توسط هیئت  1347لایحه اصلاحی قانون تجارت  125ماده 
  .دارد ءوب و از طرف شرکت حق امضامدیره به او تفویض شده است نماینده شرکت محس

مرز میان تکالیف و اختیارات وي کم ، با تجزیه و تحلیلی که از جایگاه حقوقی مدیرعامل به عمل آمد
در حالی که موراد چندي از . از چهارچوب تعریف شده اختیارات و تکالیف هیئت مدیره استتر  رنگ

قابل تشخیص  1347یحه اصلاحی قانون تجارت وظایف هیئت مدیره به صراحت در مقررات پراکنده لا
 در مقررات مذبور، به دیگر سخن. خورد نمی این وضعیت در مورد مدیرعامل شرکت به چشم، است
ظاهري  ءاین سکوت و خلا. اشاره نمود، آید می به مقرره خاصی که تکلیف مدیرعامل به شمار  توان نمی

امل را بایستی تنها در چهارچوب صورتجلسه انتخاب چراکه تکالیف و اختیارات مدیرع. قابل درك است
  .و محدود به اختیارات تفویضی و وظایف تعیین شده در آن صورتجلسه جستجو نمود

 1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا 118در ماده   آیا منظور از مدیران شرکت
دکتر محمود عرفانی مدیران استاد به نظر  ؟باشد می باشد یا شامل مدیرعامل هم می فقط شامل مدیران

چراکه مدیرعامل شرکت بالاترین مرجع اداري . دنباش می شرکت اعم از هیات مدیره و مدیرعامل شرکت
 118و نقد ماده   گذار قانوناین اشکال  باشد و می باشد لذا داراي اختیارات تام می و اجرایی شرکت

ولیکن در همین راستا بسیاري از دکترین ازجمله دکتر . هم نیاورده باشد که مدیران و مدیرعامل را کنار می
باشد  می هیات مدیرهصرفاً در این ماده منظور از مدیران شرکت ، دکتر اسکینی اعتقاد دارند و پاسبان

 با اکثریت نسبی سهامداران و از بین سهامداران شرکت تعیینمجمع عمومی چراکه مدیران شرکت توسط 
 و اختیارات باشد و باید با توجیه قانونی عزل شوند می یعموم مجمعتوسط ها  آن ماً عزلشوند و دو می
درحالی که نصب مدیرعامل توسط هیات . نامحدود است 118طبق ماده  شرکت امور اداره جهتها  آن

د و همچنین اختیارات نتوانند مدیرعامل را عزل نمای می مدیره است و هیات مدیره هر وقت بخواهد
توسط هیات  1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا 126یرعامل با توجه به ماده مد

در حالی که . باشد می رانیمداصل بر اختیارات  118درنتیجه براساس ماده . شود می تفویض ويمدیره به 
 143و  142، 131ي ها و همچنین براساس ماده باشد می اصل بر عدم اختیارات مدیرعامل 126براساس ماده 

 اصلاح یقانون حهیلا 125براساس ماده . است به صراحت مدیرعامل را از مدیران شرکت تفکیک نموده
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باشد در  می مدیرعامل شرکت سهامی که منتخب هیات مدیره 1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت
شود و از  می سوبحدود اختیاراتی که توسط هیات مدیره به او تفویض شده است نماینده شرکت مح

 باشد می سهامیهاي  لذا اصل بر عدم اختیارات مدیرعامل در شرکت. طرف شرکت حق امضاء دارد
  ).132، 1402، و همکاران دمیرچیلی(

 1366مصوب هاي مستقیم  نون مالیاتها در قا وظایف مالیاتی براي مدیران شرکت -7

در قانون ، موضوع قانون تجارتهاي  مدیرعامل و اعضاي هیات مدیره اشخاص حقوقی ازجمله شرکت
است تصویب گردیده  1395در آخرین اصلاحیه آن که در  ویژه بهو  1366 مصوبمستقیم هاي  مالیات

  اند. و وظایف مالیاتی شناخته شدهها  داراي مسئولیت
مشمول مالیات هستند و مسئول ، املاك و درآمدهاي خود در ایران، نسبت به اموالها  شرکت

که تمام یا هایی  شرکت. متعلقه با مدیرعامل و اعضاي هیات مدیره شرکت استهاي  پرداخت مالیات
تعلق دارد نسبت به سهم درآمد و سود خود ، به اشخاص داراي معافیت مالیاتیها  آن قسمتی از سرمایه

 بنابراین مدیرعامل و اعضاي هیات مدیره این. باشند و باید مالیات بپردازند نمی شمول معافیت مالیاتیم
نباید به اعتبار معافیت مالیاتی سهامداران خود تصور کنند که از تکالیف مالیاتی و ها  گونه از شرکت

مجاز نیستند سود سهام ها،  مدیرعامل و اعضاي هیات مدیره شرکت. معاف هستند، ازجمله پرداخت مالیات
به ورثه ، و اموال سهامداران و شرکاي متوفی شرکت را پیش از دریافت گواهی پرداخت مالیات بر ارث

  .انجام نماینداي  معاملهها  آن نامه تسلیم یا ب، سهامدار یا شریک متوفی شرکت
مشمول مالیاتی برابر با  )تعاونیهاي  به استثناي شرکت( ایرانیهاي  سهام و سهم الشرکه کلیه شرکت

به هنگام ثبت شرکت یا ثبت افزایش سرمایه ، باشد که مدیران شرکت می نیم در هزار ارزش اسمی
ایرانی ناشی از واگذاري عین یا سرقفلی هاي  درآمد شرکت. باشند می ناگزیر از پرداخت آن، شرکت

در هنگام نقل و ها  ه مدیران شرکتباشد ک می مشمول مالیات بر درآمد املاك، املاك یا اجاره املاك
ایرانی مکلف هستند به هاي  شرکت. باشند می انتقال سند یا وصول درآمد مکلف به پرداخت مالیات متعلقه

هنگام پرداخت حقوق به کارکنان خود نسبت به کسر مالیات بر حقوق آنان و واریز مالیات کسر شده به 
موظف ها  مقرر در قوانین مالیاتی اقدام نمایند و مدیران شرکت هاي برابر نرخ، حساب سازمان امور مالیاتی
  .باشند می به انجام این تکلیف قانونی

ایرانی مکلف هستند به هنگام پرداخت وجوه تحت عناوین زیر به اشخاص حقیقی غیر از هاي  شرکت
و  الیات متعلقهباشند نسبت به کسر م نمی کارکنان خود که مشمول پرداخت کسورات بازنشستگی یا بیمه
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مقرر در قوانین مالیاتی اقدام نمایند و هاي  واریز مالیات کسر شده به حساب سازمان امور مالیاتی برابر نرخ
ایرانی مکلف به پرداخت هاي  شرکت. باشند می موظف به انجام این تکلیف قانونیها  مدیران شرکت

نه در مقررات مالیاتی ایران هستند و مدیران معیهاي  مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی برابر ضوابط و نرخ
ابلاغ و قطعی شده باشد مسئول ها  آن که در دوره مسئولیتهایی  نسبت به عدم پرداخت مالیاتها  شرکت
مکلف به پرداخت ... ایرانی نسبت به درآمدهاي اتفاقی همانند پاداش و جایزه وهاي  شرکت. هستند

ها  آن که در دوره مسئولیتها  به عدم پرداخت این قبیل مالیات نسبتها  و مدیران شرکت مالیات هستند
  .ابلاغ و قطعی شده باشد مسئول هستند

، 1347مصوب  لایحه قانونی اصلاح قسمتی از قانون تجارت 128و نیز ماده  125با رعایت ماده 
و اختیاراتی توان در حدود اختیاراتی که در اساسنامه شرکت آمده  می سهامی راهاي  مدیرعامل شرکت

 202و  198هاي  مادهکه از سوي هیات مدیره به او تفویض شده است از مدیران شرکت سهامی و مشمول 
  .به شمار آورد 1366مصوب مستقیم هاي  قانون مالیات

قانون  202و ماده  198مواردي که مدیران و مدیرعامل مشمول حکم ماده  -8
 باشند نمی 1366مصوب  مستقیمهاي  مالیات

مدیر اند  اداره یک شخص حقوقی را انجام داده، غیرثبتی و غیررسمی، افرادي که به صورت اداري -لاو
 مصوبمستقیم هاي  قانون مالیات 202و ماده  198روند و مشمول حکم ماده  نمی قانونی و رسمی به شمار

  .باشند نمی 1366
انونی و ثبتی نبوده است یا از طریق از ابتدا مبتنی بر رعایت ترتیبات قها  آن مدیرانی که سمت -دوم

، شیوه و احکام مربوط به انتخاب آنان به عنوان مدیران شرکت، مستندات، مراجع ذیصلاح قانونی و قضایی
  .نمی باشند1366 مصوبمستقیم هاي  قانون مالیات 202و ماده  198حکم ماده  باطل شده باشد مشمول

و در فرض  العاده از سوي مجمع عمومی فوق، که در فرض انحلال شرکت، مدیر تصفیه -سوم
را دارد که هیات هایی  مسئولیت شود در دوران تصفیه همان می تعیین، ورشکستگی از سوي مرجع قضایی

  .دارندها  مدیره شرکت
به ، 1347مصوب  لایحه قانونی اصلاح قسمتی از قانون تجارت 110افرادي که برابر ماده  - چهارم

هاي  قانون مالیات 202و  198مشمول حکم مواد اند  عضو هیات مدیره بوده، قینمایندگی از اشخاص حقو
شوند زیرا به وکالت از شخص حقوقی در هیات مدیره حضور دارند و نماینده  نمی 1366 مصوبمستقیم 

شخص حقوقی بوده و به جز مواردي که شخصاً مرتکب جرم و خطاي مدنی شده هاي  منویات و خواسته
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 این ویژه به. عدول کرده باشند مسئولیتی نخواهند داشت، و دستورات شخص حقوقی سهامداریا از منویات 
مالی و تصویب تراز سالیانه از هاي  معمولا در جریان بررسی صورت، که اشخاص حقوقی سهامدار

آگاه شده و خودشان در مورد پرداخت یا عدم ، وابسته به خود، تعهدات و وضعیت مالیاتی شرکت
  اند. اتخاذ تصمیم کرده، نپرداخت آ
هاي  قانون مالیات 186ماده  سومو تبصره  206از نظر مقررات مالیاتی و ازجمله به موجب ماده  - پنجم

نیز مدیران شخص حقوقی، کسانی هستند که از طرف شخص حقوقی، داراي حق  1366 مصوبمستقیم 
، اعضاي 1347مصوب  سمتی از قانون تجارتلایحه اصلاح ق 125و ماده  118ماده   امضاء باشند و با توجه به

رسمی، ثبتی و قانونی هیئت مدیره و نیز مدیرعاملی که سمت او رسمی، ثبتی و قانونی باشد از طرف اشخاص 
گونه که نسبت به ابلاغ اوراق مالیاتی، قبول مالیات تشخیص داده  دارند. بنابراین همان ءحقوقی حق امضا

مجاز شخص حقوقی صلاحیت  ءم شکایات و دعاوي مالیاتی، صاحبان امضاشده، اعتراض به مالیات و تسلی
هاي مستقیم  قانون مالیات 186ماده  سومو تبصره  202و  198هاي  مادهدر مورد اعمال حکم . قانونی دارند

  نیز مدیران داراي سمت رسمی، ثبتی و قانونی نیز همین اوصاف، حاکم و ملاك عمل است. 1366 مصوب
دولتی از هاي  براي تخطی مدیران شرکت 1366 مصوبمستقیم هاي  قانون مالیات 198اده م -ششم

هاي  مدیران شرکت، گونه مسئولیتی را منظور نکرده و به کلی هیچ، مالیاتی خودهاي  تکالیف و مسئولیت
براي مدیران ، این ماده در حکمی عجیب، درحقیقت. دولتی را از حکم موضوع خود خارج ساخته است

فراهم کرده و براي فرار مدیران ، مالیاتی خود تسهیلاتهاي  عدم انجام مسئولیت  دولتی جهتهاي  شرکت
  .بسترسازي کرده است، مالیاتیهاي  دولتی از مسئولیتهاي  شرکت

به اداره امور مالیاتی این امکان ، 1366 مصوب مستقیمهاي  قانون مالیات 186ماده  سومتبصره  - هفتم
اعلام ها  ات داراي بدهی مالیاتی را به اداره ثبت شرکتمؤسسو ها  ی مدیران شرکترا داده است که اسام

، اتمؤسسو ها  از ثبت شرکت یا ثبت عضویت آنان در هیات مدیره شرکتها  نماید تا اداره ثبت شرکت
 سومتبصره ، درحقیقت. خودداري نماید، پیش از اخذ مفاصاحساب مالیاتی یا پیش از تعیین تکلیف مالیات

مصداق عینی و قانونی مدیر و عضو هیات مدیره ، دیگراي  مستقیم نیز به گونههاي  قانون مالیات 186ماده 
سابقاً ، همؤسسدر هیات مدیره شرکت یا ها  آن داند که عضویت می ات را اشخاصیمؤسسو ها  در شرکت

تواند شخصی  نمی مالیاتی بنابراین اداره امور. به ثبت رسیده و در روزنامه رسمی کشور آگهی شده باشد
به ثبت نرسیده و به لحاظ قانونی ها  ه در اداره ثبت شرکتمؤسسکه عضویت او در هیات مدیره شرکت یا 

 1366 مصوبمستقیم هاي  قانون مالیات 186ماده  سومنشده است را مشمول تبصره ، و رسمی داراي سمت
  .ات شودمؤسسو ها  ت مدیره شرکتلقی نماید و مانع ثبت شرکت یا ثبت عضویت آنان در هیات
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 1366 مصوب  هاي مستقیم مدیره در قانون مالیات معافیت مالیاتی اشخاص حقوقی هیات - 9

مدیره از شمول مسئولیت  نمایندگان این دسته از اعضاء هیأت 1366 مصوبهاي مستقیم  در قانون مالیات
  .اند پرداخت مالیات معوقه خارج شده

طبق : طور استثنائی مدیران را مسئول اجراي تعهدات قراردادي دانسته است به گذار قانون يدر موارد
واسطه  امکان مراجعه به مدیرانی که به 1347مصوب لایحه قانون اصلاح قسمتی از قانون تجارت  143ماده 
که تقصیر این مدیران در  مشروط بر این. شده است وجود دارد شرکت ورشکسته یا متوقفها  آن تقصیر
از مجموع  .امکان مراجعه نیست، در غیر این صورت. کستگی یا توقف شرکت سهامی اثبات گرددورش

شود که مدیران و نمایندگان مدیران  مقررات مربوط به تعهدات قراردادي اشخاص حقوقی معلوم می
  .صریح قانونی وجود داشته باشد که نص القاعده مسئولیتی در قبال این تعهدات ندارند مگر این علی

عنوان عضو هیأت مدیره  مسئولیت مدیران و نمایندگان شخص حقوقی که به -10
 شوند در قبال مالیات معوقه شخص حقوقی انتخاب می

هاي  قانون مالیات 198طبق ماده : تعهدات مالیاتی اعضاء هیأت مدیره و مدیرعامل اشخاص حقوقی -اول
صورت  ود اشخاص حقوقی غیردولتی بهفقط مدیران اشخاص حقوقی در کنار خ 1366 مصوبمستقیم 

شود در این ماده ذکري از  طور که ملاحظه می اند. همان شده تضامنی مسئول پرداخت مالیات معوقه شناخته
نمایندگان اشخاص حقوقی که عضو هیأت مدیره شخص حقوقی دیگر هستند نشده است و صرفاً به مدیران 

که در قانون از مسئولیت تضامنی بدون ذکر  است وقتی بدیهی. شده است اشخاص حقوقی غیردولتی تصریح
هاي  قانون مالیات 198ماده . شود منظور مسئولیت تضامنی عرضی است نوع مسئولیت تضامنی نام برده می

هاي مستقیم  قانون مالیات 198اما آنچه در ماده  مختص اشخاص حقوقی منحله است 1366 مصوبمستقیم 
سئولیت تضامنی مدیران اشخاص حقوقی (اعضاي هیأت مدیره و خورد م به چشم می 1366 مصوب

اند  عنوان عضو هیأت مدیره انتخاب شده مدیرعامل) است و در این قانون از نمایندگان اشخاص حقوقی که به
هاي  جمله شرکت گردد که مفاد آن شامل تمام اشخاص حقوقی غیردولتی (من ذکري نیامده است. معلوم می

این ماده قانونی صریح، درخصوص مسئولیت مدیران کلیه اشخاص  وجود نابراین باشود. ب تجاري) می
گونه تردیدي وجود ندارد. تردید صرفاً درخصوص  حقوقی غیردولتی نسبت به پرداخت مالیات معوقه هیچ

  اند است. شده نمایندگان اشخاص حقیقی که به سمت عضو هیأت مدیره انتخاب
 هاي سهامی انتخاب ه به سمت عضو هیأت مدیره در شرکتنمایندگان اشخاص حقوقی ک - دوم

لایحه قانونی اصلاح قسمتی از قانون  110هاي سهامی نص صریح ماده  درخصوص شرکت: اند شده
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نمایندگان اشخاص حقوقی ، در این ماده. هاي سهامی وجود دارد مربوط به شرکت 1347مصوب تجارت 
یعنی شخص . دنماینده را انتخاب نموده است مسئولیت دارشرکت نیز در کنار عضو هیأت مدیره که آن ن

 عبارت به. شده است مسئول است عنوان عضو هیأت مدیره در شخص حقوقی دیگر انتخاب حقوقی که به
عضو هیأت مدیره از حیث مدنی مسئول خواهد بود نماینده این عضو هیأت ، هرجا که طبق قانون، دیگر

در ظاهر به ، ملاحظه کلیه قوانین در کنار هم وجود چنین متن قانونی و با با. مدیره نیز مسئول خواهد بود
نیز در کنار اعضاء هیأت مدیره در ، هاي سهامی نمایندگان اعضاء هیأت مدیره رسد که در شرکت نظر می

  .نیز مراجعه کندها  آن تواند به باشند و اداره دارائی می هاي معوقه مسئول می قبال مالیات
 یک وضع مالیات از، جمهوري اسلامی ایرانقانون اساسی  پنجاه و یکمکه طبق اصل  این با توجه به

 لذا شاید با، نیاز به نص صریح قانونی دارد، طرف و احراز مدیون بودن مالیاتی اشخاص از طرف دیگر
به انصاف و عدالت بیشتري سازگار است  تري که با بتوان تفسیر مناسب، وجود چنین اصل قانون اساسی

عنوان نماینده اشخاص حقوقی عضو  واقعیت این است که اشخاص حقیقی که به. شرح ذیل ارائه داد
د کارمندان بسیار معمولی اشخاص حقوقی هستند که بنابر درخواست نشو هیأت مدیره منصوب می

جمله  در اشخاص حقوقی دیگر من، مدت طور موقت و کوتاه اشخاص حقوقی عضو هیأت مدیره به
صرفاً درواقع نمایندگان اعضاء هیأت مدیره . شوند عنوان نماینده منصوب می اي تجاري دیگر بهه شرکت

  .کننده تصمیمات و آراء و نظرات اعضاء هیأت مدیره هستند و لاغیر بیان
هاي مستقیم اصلاحی  قانون مالیات 198گذار تعمداً در زمان وضع ماده  با لحاظ چنین مواردي قانون

عنوان مسئول پرداخت مالیات ذکري به میان  گان اعضاء هیأت مدیره اشخاص حقوقی بهاز نمایند 1394
گذار در مقام بیان بوده است لکن تعمداً با شناخت وضعیت  که قانون این ن باونیاورده است. به قول اصولی

از طرف . استها را از مصادیق فردي متعهدین مالیاتی خارج کرده  واقعی نمایندگان اعضاء هیأت مدیره، آن
گذار تعمداً با عدم تصریح به ذکر نمایندگان در این قانون که تاریخ وضع آن مؤخر بر تاریخ  قانون، دیگر

است خواسته است که نمایندگان را از  1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلاوضع 
ات و پرداخت آن و شناخت مدیون مالیاتی که وضع مالی با توجه به این. تعهدات مالیاتی معوقه خارج نماید

ر بر مسئولیت یا ئو رعایت اصل عدم اشتغال ذمه و عدم مدیونیت، هرکجاکه امر دا نیاز به وضع قانون دارد
عدم مسئولیت شخص یا اشخاص نسبت به پرداخت هرگونه دیون خواه دیون ناشی از قرارداد یا خارج از 

با لحاظ . یات به وجود باشد، بایستی اصل را بر عدم مدیونیت قرار دادقرارداد یا تعهدات قانونی همچون مال
هاي  مربوط به شرکت 1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا 110این مطالب مفاد ماده 

 1366 مصوب هاي مستقیم قانون مالیات 198ماده  گردد و مربوط به تعهدات و دیون غیرمالیاتی می، سهامی



  181  میمستق يها اتیمال قانون و تجارت قانون اساس بر شرکت یاتیمال يها یبده قبال در رانیمد تیمسئول یابیارز و نقد  

که در مقام بیان بوده با خارج نمودن عمدي نمایندگان اعضاء هیأت مدیره از دایره مسئولین  م اینرغ به
  .را تخصیص زده است 1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا 110پرداخت مالیات ماده 

  نتیجه
هاي  براین مسئول پرداخت بدهیمالکین خود دارند بنا  شخصیتی مستقل از سهامداران وها  تبرابر قانون، شرک

ها و  باشد و درصورتی که اموال و سرمایه شرکت براي پرداخت بدهی یک شرکت خود آن شرکت می
رسد.  انجام تعهدات شرکت کفایت ننماید پس از انحلال شرکت، نوبت به مسئولیت شرکاء و سهامداران می

، 1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا 143و  142هاي  این در حالی است که طبق ماده
صورت فردي یا گروهی  مدیران در برابر هرگونه تخلف از قانون، اساسنامه و مصوبات مجمع عمومی به

گذار منحصراً تخلف از قانون تجارت نیست و طبعاً قوانین و مقررات دیگري  باشند اما نظر قانون مسئول می
هاي اشخاص ثالث را نیز  درخصوص وصول مالیات 1366مصوب ستقیم قانون مالیات م 154ازجمله ماده 

هاي موضوع قانون تجارت،  شود. مدیرعامل و اعضاء هیات مدیره اشخاص حقوقی ازجمله شرکت شامل می
باشند که در  ها و وظایف مالیاتی می داراي مسئولیت 1366 مصوبهاي مستقیم  مالیاتقانون  198 مادهدر 

مالیات به عنوان یکی از منابع درآمد دولت به شمار ، رضطعی شده باشد. در حال حاها ق دوره تصدي آن
اشخاص حقوقی ایرانی را نسبت به کلیه درآمدهایی  1366 مصوبهاي مستقیم  آید که در قانون مالیات می

  داند. نمایند مشمول پرداخت مالیات بر درآمد می که تحصیل می
 اصلاح یقانون حهیلا 143و  142هاي  اختیارات مدیران برابر مادهقانونی و حدود هاي  با بررسی ماده

اعضاء هیات مدیره در برابر هرگونه قصور و سهل انگاري خود و  1347مصوب  تجارت قانون از یقسمت
به صورت فردي و گروهی در مقابل سهامداران و ، دیگر اعضاء که منجر به ورود خسارت به شرکت شود

 قانون از یقسمت اصلاح یقانون حهیلا 128و  125هاي  ند و با عنایت به مادهاشخاص ثالث مسئول هست
توان در حدود اختیاراتی که در اساسنامه  می سهامی راهاي  مدیرعامل شرکت 1347مصوب  تجارت

شرکت آمده و اختیاراتی که از سوي هیات مدیره به او تفویض شده است از مدیران شرکت سهامی و 
یاد شده هاي  قانون. به شمار آورد 1366 مصوبمستقیم هاي  قانون مالیات 202و  198هاي  مادهمشمول 

 پس درهرصورت، ناظر به مسئولیت مدیران اشخاص حقوقی براي پرداخت مالیات شخص حقوقی هستند
توان به این امر پی برد که مدیران اشخاص حقوقی در پرداخت مالیات بر درآمد و مالیات بر ارزش  می

باشند به صورت  می که اشخاص حقوقی مکلف به کسر و وصول یا ایصال آنهایی  و سایر مالیاتافزوده 
  .جمعی یا فردي همراه با شخص حقوقی مسئول هستند
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  پیشنهادها
ارائه داده  1366 مصوبهاي مستقیم  قانون مالیات 198اساس تفسیري که سازمان امور مالیاتی از ماده 

ول ئمس ول یا غیرئمالیات شرکت شامل همه اعضاي هیات مدیره اعم از مس ولیت شخصی مدیران در قبالئمس
شود. بخشنامه  ولیت شخصی عضو هیات مدیره نمیئشده است و نداشتن حق امضاي اسناد شرکت، مانع از مس

، ریسک حقوقی 1366 مصوب میمستق يها اتیمال قانون 198ارچوب ماده هجدید سازمان امور مالیاتی در چ
ها در مورد پرداخت مالیات قطعی شرکت  قابل توجهی بر تک تک اعضاي هیات مدیره شرکت و مدیریتی
همه اعضاي هیات مدیره و نیز مدیرعامل شرکت بر موضوع پرداخت گردد  پیشنهاد میبنابراین . کند ایجاد می

. همچنین هاي شخصی بعدي در امان باشند ولیتئمالیات شرکت نظارت ویژه داشته باشند تا از عواقب مس
از درج امضاي خود در قراردادها، حتماً درباره مسئولیت مالیاتی مدیران آشنایی کامل  پیشها  مدیران شرکت

پیدا کنند. همچنین بهتر است مدیران، قبل از درج امضاء خود، امضاء تائیدیه هیات مدیره را درباره قرارداد 
  د.گردسئولیت شخصی ایجاد نها م منعقده اخذ کنند تا در زمان بروز مشکل براي آن

موارد مربوط به اخلاق در پژوهش و نیز امانتداري در استناد به متون و ارجاعات : ملاحظات اخلاقی
  .مقاله تماماً رعایت گردیده است

  .تعارض منافع در این مقاله وجود ندارد: تعارض منافع
  .افته استاعتبار مالی نگارش ی تأمیناین پژوهش بدون : اعتبار پژوهش تأمین
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